
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  5 DEL  19-02-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE RE=
LATIVO  AL  PROGETTO  INTEGRATO LOCALE "CALANCHI E
MONTE ASCENSIONE"

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese

di febbraio alle ore 08:20, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE A
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. ANTUONO EDOARDO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 19-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20 (i seguito
PSR), ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo
locale, volte a favorire l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti
pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una
partecipata strategia di azione;
per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere
l'individuazione di strategie di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei
Progetti Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici
individuati nel PSL e derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte;
il GAL Piceno ha pubblicato il Bando sottomisura 19.2.16.7 sub b) - Sostegno
allo Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo – Gestione ed animazione dei
PIL, finalizzato ad offrire a piccoli gruppi di beneficiari in aree sub GAL la
possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della
progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno
ritenuti necessari per il conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del
PIL;

VISTO il bando GAL Piceno - Piano di Sviluppo Locale 2014/2020, - Sottomisura
19.2.16.7 dal titolo: "Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD” che al
punto: 2-OBIETTIVI E FINALITA’, riporta quanto segue:
[…]
In particolare, la misura intende favorire l’aggregazione sul territorio piceno di-
soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una
partecipata strategia di azione.
La presente misura è finalizzata al sostegno di attività quali:-

Animazione territoriale finalizzata a raccogliere le adesioni di diversi1
aderenti al progetto locale e delle eventuali esigenze di sostegno da parte
del PSL;
Progettazione degli interventi finalizzati al raggiungimento degli obiettivi2
di sviluppo locale, sulla base degli esiti dell’animazione di cui al punto
precedente;
Coordinamento della fase attuativa del progetto di sviluppo locale, sia3
riguardo alle misure individuali, che alle misure di sistema, comprendendo
in questa fase anche il monitoraggio di tutte le misure inserite nel progetto
di sviluppo.
raccogliere le adesioni dei diversi aderenti al progetto locale evtniCon4
l’obiettivo di sostenere la creazione ed attuazione di Progetti Integrati di
sviluppo Locale (PIL), il presente bando è finalizzato ad offrire a piccoli
gruppi di beneficiari in aree sub GAL la possibilità di lavorare sulla
condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla
corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari
per il conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL.

[…]

EVIDENZIATO che tale bando definisce SOGGETTO PROMOTORE “il legale
rappresentante del Comune capofila del PIL che presenta il Progetto Integrato
Locale”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 19-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



CONSIDERATA la volontà dei Comuni di Castignano, Appignano del Tronto,
Cossignano, Force, Montedinove, Offida, Palmiano, Rotella e Venarotta, ricadenti nel
territorio di operatività del GAL Piceno, contigui fra loro e aventi caratteristiche
territorialmente omogenee, di promuovere un Progetto Integrato Locale (PIL);

VISTA, a tal proposito, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16.05.2018,
esecutiva, con la quale, ai fini dell’adesione al bando “Supporto per le strategie di
sviluppo locale non CLLD”del Gal Piceno si disponeva:

di approvare l'allegato Protocollo di intesa fra i Comuni Castignano,
Appignano del Tronto, Cossignano, Force, Montedinove, Offida, Palmiano,
Rotella e Venarotta, composto di n. 4 articoli e allegato al presente atto sotto la
lettera a) per costituirne parte integrante e sostanziale, ai fini della
realizzazione in forma aggregata di un P.I.L;
di individuare, quale soggetto Capofila del PIL, il Comune di Castignano che
con la sottoscrizione del Protocollo di intesa di cui in allegato si impegna, nella
sua qualità di capofila, a porre in essere le attività di cui all’art. 3 lett. b) del
protocollo stesso;
di autorizzare il Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante
dell’ente, alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa.

PRESO ATTO, pertanto, dell’accordo sottoscritto tra i Sindaci dei Comuni sopra
individuati;

EVIDENZIATO, inoltre, che:
la Giunta della Regione Marche, con deliberazione n. 217 del 13.3.2017,
modificata con DGR 534 del 29/05/2017, ha approvato le “Linee guida per i
progetti integrati Locali (PIL)”;
il Consiglio di Amministrazione del GAL Piceno ha approvato il bando con cui
intende disciplinare i criteri e le modalità per la concessione degli aiuti in
attuazione dell’intervento come di seguito contraddistinto: “Supporto per le
strategie di sviluppo locale non CLLD - Selezione dei Progetti Integrati di
sviluppo Locale (PIL)”;
per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto richiedente,
che presenta la domanda di sostegno, individuato nel Comune capofila di
ciascun PIL;
il Soggetto richiedente (Comune Capofila) deve allegare alla domanda di
sostegno un “Accordo di Cooperazione” sottoscritto dai legali rappresentanti
pro-tempore di tutti i Comuni aderenti al PIL, che disciplina i rapporti interni
(gli impegni, i vincoli reciproci, le modalità di gestione del PIL e
dell’eventuale contenzioso) tra i vari Comuni aderenti e regolamenta il quadro
giuridico, finanziario e organizzativo del Progetto,
in detto Accordo di Cooperazione i soggetti sottoscrittori individuano il
Comune Capofila cui sarà conferito il mandato collettivo speciale con
rappresentanza quale responsabile amministrativo e coordinatore del Progetto
Integrato Locale, che rappresenterà i partecipanti alla proposta progettuale e
sarà l’unico interlocutore abilitato ad intrattenere rapporti con il GAL Piceno;
le parti del presente accordo intendono realizzare un Progetto Integrato Locale
denominato “Calanchi e Monte Ascensione”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 19-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



VISTO, pertanto, lo schema di Accordo di Cooperazione relativo al Progetto
Integrato Locale “CALANCHI E MONTE ASCENSIONE”, redatto secondo il fac
simile individuato quale allegato 2 al bando GAL di cui in premessa, composto di n. 17
articoli, ed allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che
dovrà essere sottoscritto dai Sindaci del PIL Calanchi - Comuni di Castignano,
Appignano del Tronto, Cossignano, Force, Montedinove, Offida, Palmiano, Rotella e
Venarotta;

VISTO il fascicolo di progetto relativo al Progetto Integrato Locale “CALANCHI E
MONTE ASCENSIONE”;

VISTO l'articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio
interessato in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare la premessa narrativa  parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare lo schema di Accordo di Cooperazione relativo al Progetto Integrato
Locale  “CALANCHI E MONTE ASCENSIONE”, composto di n. 17 articoli ed
allegato al presente atto formandone parte integrante e sostanziale;

di approvare, per le ragioni esplicitate in premessa, il fascicolo di progetto relativo al
Progetto Integrato Locale “CALANCHI E MONTE ASCENSIONE”, in atti, quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;

di autorizzare il Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante dell’ente, alla
sottoscrizione dell’Accordo di cooperazione.

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto
immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del
T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000).

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 19-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 19-02-2020
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 19-02-2020
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 19-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. ANTUONO EDOARDO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 26-02-20

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 19-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA


